铜农委〔2023〕103号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于再次核实2023年豇豆农药残留突出问题

攻坚治理种植户名录及落实任务分工

的工作通知

各镇人民政府，街道办事处：
根据重庆市农业农村委员会办公室《关于开展豇豆农药残留突出问题攻坚治理包区（县）包片工作的通知》（〔2023〕-43），6月8日，市农业农村委农技总站一行到铜梁区督导检查全区豇豆农药残留突出问题攻坚治理（以下简称“豇豆攻坚治理”）工作开展情况，根据《重庆市铜梁区农业农村委员会关于开展豇豆农药残留突出问题攻坚治理包镇（街）包片工作的通知》（铜农委〔2023〕94号）精神，严格按照《2023年重庆市铜梁区豇豆农药残留突出问题攻坚治理任务分工》逐条梳理，指导组认为，铜梁区目前豇豆攻坚治理各项工作序时有力推进，但存在的根本问题就是：各镇农业服务中心、街道产业培育中心截至5月底上报区农业农村委农质科《2023年铜梁区豇豆种植主体名录表》和1-5月上报至区农业技术推广推广服务中心的豇豆种植面积汇总表数据差距较大，存在个别镇街给不同部门间报送数据未统一口径、未经镇街主要负责同志审核等现象。针对此问题，我委现将相关整改事项通知如下：

一、再次核实豇豆种植名录并重新上报。豇豆攻坚治理已纳入2023年国务院食品安全工作评议考核，农业农村部印发《豇豆农药残留突出问题攻坚治理考核细则》作出部署。请各镇街高度重视此项工作，切实认识食品安全责任大于天的重要性、紧迫性，安排专人负责豇豆攻坚治理工作，强化属地监管责任，结合1-5月上报区农业技术推广服务中心豇豆种植面积数量，再次核实辖区内“以销售为目的”的豇豆生产主体及种植面积等情况，并于6月15日17:00前再次报送经分管领导签字盖章的《2023年铜梁区____镇（街）豇豆种植主体名录表》（附件1）扫描件和电子版，辖区内无种植的镇街也请表中填“无”，签字盖章上报扫描件。
二、切实抓好周监管信息报送工作。为更好推进豇豆攻坚治理各项措施落实落地，请各镇街严格按照《2023年重庆市铜梁区豇豆农药残留突出问题攻坚治理任务分工》开展工作。坚持在豇豆上市集中期，对每个种植户每周巡查一次，实行周监管信息报送制度。请于每周五17:00前（遇节假日即在该周工作日最后一天17:00前）及时报送《2023年铜梁区____镇（街）豇豆攻坚治理周监管信息报表》（附件2），同时，做好镇街对豇豆种植主体监管记录存档，以备农业农村部和市区农业农村委等部门考核检查。原铜农委〔2023〕22号附件3镇街报表不再报送。

各镇（街）豇豆攻坚治理开展情况也将作为全区年底农

产品质量安全考核事项的重要依据。针对上报数据与区级豇豆攻坚治理工作指导组监管核实实际数据严重存在问题的镇街，我委将采取实地走访、座谈交流等形式开展调研，直至问题最终解决。

联系方式：区农业农村委农业品牌与农产品质量监督管理科  张远琴，45683192，574647713@qq.com。
附件：1.2023年铜梁区____镇（街）豇豆种植主体名录表

      2.2023年铜梁区____镇（街）豇豆攻坚治理周监管信息报表

             重庆市铜梁区农业农村委员会

                  2023年6月13日

附件1

            2023年铜梁区____镇（街）豇豆种植主体名录表

	填报单位（盖章）：                           联络人及联系方式：
	填报时间：

	序号
	镇/街道
	村
	种植主体

名称
	联系人
姓名
	手机
	种植
面积（亩）
	使用农药种类
	上市及结束期（如5月-8月）
	监管员
姓名
	手机
	协管员
姓名
	手机

附件2

2023年铜梁区____镇（街）豇豆攻坚治理周监管信息报表

（2023年XX月XX日--2023年XX月XX日）

填报单位：                           填报时间：

	巡查检查
	出动监管/执法人员（人次）

	辖区内生产经营主体（个）

	检查生产经营主体（个次）
	如：XX个XX次

	速测样品数（个）
	抽检豇豆样品数（个）

	速测蔬菜禁用农药样品数（个）

	检出不合格样品数（个）

	速测常规农药样品数

（个）

	检出不合格样品数（个）

	合格证

开具情况
	开具主体（个）

	开具数量（张）

	附带合格证上市产品（吨）

	重要农产品

产地信息采集
	录入监管系统（个）

	检查发现的问题
	检查主体

	存在的问题